
 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2018\Delibere\Giunta\18 Destinazione sanzioni amministrative anno 2018.doc 

COPIA 
 

Deliberazione n. 18  

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: Destinazione per l'anno 2018 dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative 

pecuniarie per violazioni al Codice della Strada (A rt. 208 C.d.S.). 
 
 
 
 
 
 

L'anno duemiladiciotto  addì otto del mese di febbraio  alle ore 09,00 convocata nei 
modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Fatto l'appello nominale, risultano: 
 
 
         Presenti   Assenti 
 
1) LANARO Laura    Sindaco       X     
      
2) OIOLI  Mario Francesco  Vice Sindaco       X   
 
3) GNAPPA Anna    Assessore               X 
      
         

TOTALI   2        1   
 
 

Assente giustificato risulta la sig.ra Gnappa Anna. 
 

Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori il sig. Lanaro arch. Laura nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta; invita la Giunta Comunale a deliberare 
sull'argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2018\Delibere\Giunta\18 Destinazione sanzioni amministrative anno 2018.doc 

 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 08.Fe b.2018. 
 
OGGETTO: Destinazione per l'anno 2018 dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative 

pecuniarie per violazioni al Codice della Strada (A rt. 208 C.d.S.). 
 
 

LA   GIUNTA  COMUNALE  
 
PREMESSO che: 
 

- l’art. 208 comma 4, comma 5 e comma 5 bis  del D.Lgs. 30.Apr.1992, n. 285, come modificato 
dalla Legge 27.Lug.2010, n.122, che definisce i criteri per l’utilizzo degli introiti derivanti dalle 
sanzioni amministrative pecuniarie previste dal Decreto stesso. 

 
- ai sensi del predetto comma 4 e del  comma 5 bis, una quota pari al 50% dei proventi per 

sanzioni per violazione al Codice della Strada è devoluto alle seguenti finalità:  

a. in misura non inferiore a un quarto a interventi di sostituzione, ammodernamento, 
potenziamento, messa a norma e manutenzione della segnaletica. 

b. in misura non inferiore a un quarto della quota pari al 50% al potenziamento dell’attività di 
controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche 
attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature in dotazione. 

c.  altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale (compresi progetti di 
potenziamento di servizi di controllo anche notturni) relative alla manutenzione, 
installazione e ammodernamento di strumenti, studi, ricerche e propaganda ai fini della 
Sicurezza Stradale,  redazioni di piani urbani del traffico veicolare, finanziamento per 
assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e altre forme 
flessibili di lavoro, interventi di: sicurezza stradale per la tutela in particolare dei soggetti 
deboli (bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti). 

 
- Il comma 12 quater dell’articolo 142 del Codice della Strada stabilisce che entro il 31 maggio di 

ogni anno venga trasmessa in via informatica al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  e 
al Ministero dell’Interno una relazione, con riferimento all’anno precedente, relativa all’utilizzo 
delle risorse predette, secondo la normativa. 

 
CONSIDERATO che nel predisponendo bilancio di previsione 2018 è previsto l’introito al capitolo 3020 
di  €. 500,00 per sanzioni amministrative. 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della 
presente  deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.Ago.2000, n. 267. 

 
ACQUISITO inoltre il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine 
alla regolarità contabile della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.Ago.2000, n. 267. 
 
VISTO il D.Lgs. 30.Apr.1992, n. 285 e s.m.i. 
 
VISTA  la Legge 27.Dic.2006, n. 296. 
 
VISTO il  D.Lgs. 18.Ago.2000, n. 267 e s.m.i.. 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 07.Ago.1990, n. 241 e s.m.i.. 
 
CON  VOTI  favorevoli  unanimi  espressi  ai sensi di legge: 

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare la destinazione del 50% dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le   

violazione previste dal Codice della Strada, stimati per l’esercizio finanziario 2018 in  €. 250,00, 
secondo quanto  espresso nella parte  narrativa  del presente atto. 

 



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2018\Delibere\Giunta\18 Destinazione sanzioni amministrative anno 2018.doc 

2) Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2018\Delibere\Giunta\18 Destinazione sanzioni amministrative anno 2018.doc 

 
 
 

Firmati all'originale 
 

IL PRESIDENTE 
f.to Lanaro arch. Laura 

IL SEGRETARIO 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella

 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dal Municipio li  22.Feb.2018. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 
Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio 
del sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 22.Feb.2018 al 
09.Mar.2018 come prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 22.Feb.2018. 

 
IL MESSO COMUNALE 

f.to Gaboli Valter 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Lorenzi d.ssa Dorella 
 
 

 


